
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

mat. 5917655/1, Chefe de Gabinete, 30 (trinta) dias de férias, 
referente ao período aquisitivo 2016/2017, pelo período de 
19/06/2017 a 18/07/2017.

Protocolo: 174812
..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
inciso II da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e 
em conformidade com o Parecer Jurídico Nº 039/2017 acostado 
aos autos.
Nº da Dispensa: 008/2017 Nº do Processo: 200/2017
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará – LIP 
COMERCIAL LTDA - EPP
Objeto: Aquisição de baterias e carregadores para balança.
Valor: R$ 615,00 (seiscentos e quinze reais)
Elemento de Despesa: 33903026 - Material Elétrico e 
eletrônico/449052 - Equipamentos e material permanente
Fonte: 0660 - recurso proveniente de Transferência de Convênios
Belém, 04 de Maio de 2017.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 174990

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 
008/2017 para Aquisição de baterias e carregadores para 
balança ao IMETROPARÁ junto a LIP COMERCIAL LTDA - EPP, no 
Valor de R$ 615,00 (seiscentos e quinze reais), com fundamento 
no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o Parecer nº 039/2017 da Procuradoria 
Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 04 de Maio de 2017.                         
EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA
Presidente, em exercício/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 174995

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 61/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº 57/2017, 
publicada no DOE nº 33364 de 02 de maio de 2017.
Origem: Belém
Destino: Almeirim, Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná, 
Praínha e Santarém
Objetivo: Fiscalização em objetos regulamentados
Servidor: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matricula: 0036
Servidor: Pedro Prestes de Brito Júnior / Matrícula: 0266
Período: 08/05 a 27/05/2017 – 19,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 175166
                                       DIÁRIA
PORTARIA Nº 66/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº 57/2017, 
publicada no DOE nº 33364 de 02 de maio de 2017.
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba, Barcarena, Cametá, Igarapé-Miri e 
Moju
Objetivo: Executar Fiscalização em Objetos Regulamentados
Servidor: Raimundo Azevedo Correa / Matricula: 0037
Servidor: José Mariano da Silva Lisboa / Matrícula: 0024
Período: 08/05 a 26/05/2017 – 18,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 175183
                                      DIÁRIA
PORTARIA Nº 67/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº 57/2017, 
publicada no DOE nº 33364 de 02 de maio de 2017.
Origem: Belém
Destino: Marabá
Objetivo: Fiscalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir
Servidor: Herly Moreira da Costa / Matricula: 0014
Servidor: Dagoberto Jorge da Costa / Matrícula: 0009
Período: 08/05 a 31/05/2017 – 23,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 175184
                                         DIÁRIA
PORTARIA Nº 70/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº 57/2017, 
publicada no DOE nº 33364 de 02 de maio de 2017.
Origem: Belém
Destino: Parauapebas
Objetivo: Fiscalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir
Servidor: Alício Brito Dias Filho / Matricula: 0033
Servidor: Carlos Miguel Vieira / Matrícula: 0031
Período: 08/05 a 12/05/2017 – 4,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 175190
                                   DIÁRIA
PORTARIA Nº 62/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº 57/2017, 
publicada no DOE nº 33364 de 02 de maio de 2017.
Origem: Belém
Destino: Abel Figueiredo, Dom Eliseu, Rondon do Pará e 
Ulianópolis
Objetivo: Fiscalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir
Servidor: Canuto Correa Marques / Matricula: 0008
Servidor: José Roberto Alves Gomes / Matrícula: 0252
Período: 08/05 a 31/05/2017 – 23,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 175170
                                     DIÁRIA
PORTARIA Nº 63/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº 57/2017, 
publicada no DOE nº 33364 de 02 de maio de 2017.
Origem: Belém
Destino: Marabá
Objetivo: Fiscalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir
Servidor: Jorge Luiz A. de Albuquerque / Matricula: 0018
Servidor: Augusto Cesar da Silva / Matrícula: 0016
Período: 08/05 a 31/05/2017 – 23,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 175174
                                        DIÁRIA
PORTARIA Nº 64/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº 57/2017, 
publicada no DOE nº 33364 de 02 de maio de 2017.
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Objetivo: Realizar inspeção e manutenção na Empresa de 
Extintores H. R. Costa dos Santos - Me
Servidor: Pedro Prestes de Brito Junior / Matricula: 0266
Servidor: José Mariano da Silva Lisboa / Matrícula: 0024
Data: 05/05/2017 – 0,5 Diária
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 175177
                                      DIÁRIA
PORTARIA Nº 65/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 

suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº 57/2017, 
publicada no DOE nº 33364 de 02 de maio de 2017.
Origem: Belém
Destino: Brasil Novo, Medicilândia, Placas, Rurópolis e 
Uruará
Objetivo: Fiscalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir
Servidor: Antonio Jarbas Sá Figueiredo / Matricula: 0027
Servidor: Cícero Alves de Souza / Matrícula: 0028
Período: 08/05 a 25/05/2017 – 17,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 175181
                                   DIÁRIA
PORTARIA Nº 68/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº 57/2017, 
publicada no DOE nº 33364 de 02 de maio de 2017.
Origem: Belém
Destino: Paragominas
Objetivo: Fiscalização metrológica em instrumentos de 
pesar e medir
Servidor: Raimundo Barbosa Estevão / Matricula: 0023
Servidor: Afonso Carmona Leite / Matrícula: 0367
Período: 08/05 a 31/05/2017 – 23,5 Diárias
Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 175185
                                     DIÁRIA
PORTARIA Nº 69/2017 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO, do Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de 
suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº 57/2017, 
publicada no DOE nº 33364 de 02 de maio de 2017.

Origem: Belém

Destino: Santa Maria do Pará e São Miguel do Guamá

Objetivo: Fiscalização metrológica em instrumentos de 

pesar e medir

Servidor: João Bentes Farias / Matricula: 0025

Servidor: Waldimir Conde Duarte Junior / Matrícula: 0260

Período: 08/05 a 27/05/2017 – 19,5 Diárias

Ordenador (a): Emyle Machado Carriço Corrêa

Protocolo: 175189

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 036/2017

A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 

– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Estatuto desta Empresa;

RESOLVE:

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/

PA abaixo relacionados no mês de Junho/2017.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

57228545/1 ADÁRIO PERDIGÃO 
RODRIGUES 2016/2017 05/06/2017 A 

04/07/2017

5917687/1 KARINE NASCIMENTO 
RODRIGUES 2016/2017 01/06/2017 A 

30/06/2017

57234829/2 LUIS GALENO ARAUJO 
BRASIL 2016/2017 19/06/2017 A 

18/07/2017

7009810/1 MANUEL ALDEMIR 
ALVES DE AZEVEDO 2016/2017 01/06/2017 A 

30/06/2017

5555027/2 NESTOR AUGUSTO 
RODRIGUES 2015/2016 15/06/2017 A 

14/07/2017


